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부서: 농업기술센터

정책: 국내외 농업여건 변화대응 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업농촌 가치제고 및 소득화 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 4 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 8,842,644 8,539,810 302,834

국 372,314 378,314 △6,000

기 764,348 627,548 136,800

도 2,112,687 2,086,558 26,129

시 5,593,295 5,447,390 145,905

국내외 농업여건 변화대응 경쟁력 강화(농림해양수산/농

업ㆍ농촌)

8,286,265 8,062,579 223,686

국 368,314 374,314 △6,000

기 764,348 627,548 136,800

도 2,112,687 2,086,558 26,129

시 5,040,916 4,974,159 66,757

농업농촌 가치제고 및 소득화 기반구축 1,935,890 1,779,785 156,105

국 22,584 22,584 0

기 669,308 525,308 144,000

도 101,535 99,535 2,000

시 1,142,463 1,132,358 10,105

기본형 공익직불금 650,000 506,000 144,000

기 650,000 506,000 144,000

301 일반보전금 650,000 506,000 144,000

기 650,000 506,000 144,000

12 기타보상금 650,000 506,000 144,000

○공익직불금 650,000 506,000 144,000650,000,000원

기 650,000 506,000 144,000

농산물 직거래 택배비 지원 16,668 10,000 6,668

도 5,000 3,000 2,000

시 11,668 7,000 4,668

301 일반보전금 16,668 10,000 6,668

도 5,000 3,000 2,000

시 11,668 7,000 4,668

12 기타보상금 16,668 10,000 6,668

○농산물 직거래 택배비 지원

16,668 10,000 6,6685,000원*6,667건*50%

도 5,000 3,000 2,000

시 11,668 7,000 4,668

수출시장다변화(도직접지원) 4,197 2,260 1,937

308 자치단체등이전 4,197 2,260 1,937

07 자치단체간부담금 4,197 2,260 1,937

○농식품 수출 자조금 지원 4,197 2,260 1,9374,197,000원

척산 족욕공원 관리 148,394 144,894 3,500

201 일반운영비 58,460 54,960 3,500

01 사무관리비 7,460 5,960 1,500

○척산 족욕공원 운영비 6,500 5,000 1,5006,500,000원

02 공공운영비 51,000 49,000 2,000

○척산 족욕공원 제세공과금 16,000 14,000 2,000



부서: 농업기술센터

정책: 국내외 농업여건 변화대응 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업농촌 가치제고 및 소득화 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ｏ상·하수도요금 4,000 3,000 1,000

ｏ하수도요금(지하수공,온천공) 8,000 7,000 1,000

4,000,000원

8,000,000원

농업인 인력육성 841,120 850,174 △9,054

국 24,400 24,400 0

도 408,395 408,395 0

시 408,325 417,379 △9,054

농업인 교육훈련 3,518 4,400 △882

206 재료비 1,118 2,000 △882

01 재료비 1,118 2,000 △882

○생활개선회 도·중앙실적발표 참가재료비

150 1,000 △850

○학교 4-H영농활동 재료 968 1,000 △32

50,000원*3점

968,000원

농업인단체 활성화 지원 38,423 43,860 △5,437

301 일반보전금 3,563 4,000 △437

09 행사실비지원금 3,563 4,000 △437

○농업경영인회 도대회 참가 3,563 4,000 △4373,563,000원

307 민간이전 34,860 39,860 △5,000

02 민간경상사업보조 29,860 34,860 △5,000

○배추묘 공급지원 0 5,000 △5,0000원

농업인대학 운영 7,414 8,950 △1,536

201 일반운영비 666 1,000 △334

01 사무관리비 666 1,000 △334

○농업인대학 운영 666 1,000 △334666,000원

206 재료비 1,044 1,440 △396

01 재료비 1,044 1,440 △396

○농업인대학 교육 실습 재료비 1,044 1,440 △3961,044,000원

301 일반보전금 5,704 6,510 △806

09 행사실비지원금 338 1,000 △662

○농업인대학 운영 338 1,000 △662

ｏ농업인대학 현장학습 338 1,000 △66216,900원*20명

12 기타보상금 5,366 5,510 △144

○농업인대학 운영 5,366 5,510 △144

ｏ농업인대학 강사수당 지급(1급, 4시간)

0 1,220 △1,220

ｏ농업인대학 강사수당 지급(2급, 4시간)

5,366 4,290 1,076

0원

5,366,000원

농업인력육성 지원경비 1,842 1,973 △131

202 여비 369 500 △131

01 국내여비 369 500 △131

○국내여비 369 500 △131369,000원



부서: 농업기술센터

정책: 국내외 농업여건 변화대응 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시민 기초영농 교육 10,579 11,647 △1,068

201 일반운영비 8,932 10,000 △1,068

01 사무관리비 8,932 10,000 △1,068

○주말가족농장 분양 8,932 10,000 △1,0688,932,000원

농가경영개선지원 624,231 641,115 △16,884

국 105,830 105,830 0

도 27,375 27,375 0

시 491,026 507,910 △16,884

농가경영개선 지원경비 6,116 7,000 △884

201 일반운영비 3,910 4,500 △590

01 사무관리비 2,870 3,000 △130

○농업용 드론방제기 운영 1,370 1,500 △1301,370,000원

02 공공운영비 1,040 1,500 △460

○농업용 드론방제기 보험료 1,040 1,500 △4601,040,000원

206 재료비 2,206 2,500 △294

01 재료비 2,206 2,500 △294

○신품종 지역적응 실증시범 및 증식포 운영

2,206 2,500 △2942,206,000원

농자재 가격상승 농업인 생활안정 지원 90,691 106,691 △16,000

301 일반보전금 90,691 106,691 △16,000

12 기타보상금 90,691 106,691 △16,000

○친환경 쌀실천 농업 장려금 지원

24,000 40,000 △16,00024,000,000원

소득작목 개발지원 349,379 350,566 △1,187

도 114,868 114,868 0

시 234,511 235,698 △1,187

새기술습득 현장견학 500 1,000 △500

301 일반보전금 500 1,000 △500

09 행사실비지원금 500 1,000 △500

○새기술습득 현장견학 500 1,000 △500500,000원

새소득작목 개발 지원 27,313 28,000 △687

206 재료비 1,313 2,000 △687

01 재료비 1,313 2,000 △687

○새소득작목 재료 공급 1,313 2,000 △6871,313,000원

친환경농업 육성 344,228 344,617 △389

국 64,690 64,690 0

도 30,165 30,165 0

시 249,373 249,762 △389

농업인 현장교육 1,748 2,600 △852

201 일반운영비 968 1,600 △632



부서: 농업기술센터

정책: 국내외 농업여건 변화대응 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 968 1,600 △632

○일반운영비 968 1,600 △632968,000원

301 일반보전금 780 1,000 △220

09 행사실비지원금 780 1,000 △220

○농업인 현장교육 등 780 1,000 △220780,000원

친환경농산물 인증촉진비(자체추가) 13,330 12,000 1,330

301 일반보전금 13,330 12,000 1,330

12 기타보상금 13,330 12,000 1,330

○친환경농산물 인증촉진비 지원 13,330 12,000 1,33013,330,000원

친환경 품질인증 지원 1,133 2,000 △867

201 일반운영비 633 1,000 △367

01 사무관리비 633 1,000 △367

○일반운영비(검사수수료 및 표찰제작)

633 1,000 △367633,000원

301 일반보전금 500 1,000 △500

09 행사실비지원금 500 1,000 △500

○친환경교육 및 견학 등 500 1,000 △500500,000원

축산업 경쟁력 제고 856,036 878,896 △22,860

국 131,015 137,015 △6,000

기 95,040 102,240 △7,200

도 110,902 113,662 △2,760

시 519,079 525,979 △6,900

가축방역지원 45,200 46,760 △1,560

201 일반운영비 12,700 13,260 △560

01 사무관리비 12,700 13,260 △560

○축산 및 방역협의회 수당 0 560 △5600원

202 여비 200 1,000 △800

01 국내여비 200 1,000 △800

○마을별 가축방역 및 공중방역수의사 직무교육

200 1,000 △800200,000원

301 일반보전금 18,000 18,200 △200

09 행사실비지원금 0 200 △200

○공수의사 여비 0 200 △2000원

가축질병 예방 및 검진 약품 구입 등 지원(경상)(구

제역 및 AI 예방약품 구입지원)

191,116 203,116 △12,000

국 127,477 133,477 △6,000

도 14,107 15,907 △1,800

시 49,532 53,732 △4,200

201 일반운영비 0 11,000 △11,000

국 0 5,500 △5,500

도 0 1,650 △1,650



부서: 농업기술센터

정책: 국내외 농업여건 변화대응 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산업 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 3,850 △3,850

01 사무관리비 0 6,000 △6,000

○통제초소 운영 및 소독 지원 사무관리비 0 6,000 △6,0000원

국 0 3,000 △3,000

도 0 900 △900

시 0 2,100 △2,100

02 공공운영비 0 5,000 △5,000

○통제초소 운영 및 소독 지원 공공운영비 0 5,000 △5,0000원

국 0 2,500 △2,500

도 0 750 △750

시 0 1,750 △1,750

206 재료비 142,765 143,765 △1,000

국 98,906 99,406 △500

도 9,033 9,183 △150

시 34,826 35,176 △350

01 재료비 142,765 143,765 △1,000

○통제초소 운영 및 소독 지원 물품 및 약품 구

입 4,000 5,000 △1,0004,000,000원

국 2,000 2,500 △500

도 600 750 △150

시 1,400 1,750 △350

조사료 생산기반 구축 25,500 26,000 △500

206 재료비 500 1,000 △500

01 재료비 500 1,000 △500

○사료생산 종자 및 자재 500 1,000 △500500,000원

친환경 고급육 생산 75,600 71,900 3,700

301 일반보전금 54,700 51,000 3,700

12 기타보상금 54,700 51,000 3,700

○고급육생산 출하장려금 지원 7,500 5,000 2,500

○송아지 거세 시술비 지원 2,200 1,000 1,200

7,500,000원

2,200,000원

학교우유급식 지원 97,080 109,080 △12,000

기 58,248 65,448 △7,200

도 7,766 8,726 △960

시 31,066 34,906 △3,840

301 일반보전금 97,080 109,080 △12,000

기 58,248 65,448 △7,200

도 7,766 8,726 △960

시 31,066 34,906 △3,840

12 기타보상금 97,080 109,080 △12,000

○학교우유급식 지원 97,080 109,080 △12,00097,080,000원

기 58,248 65,448 △7,200

도 7,766 8,726 △960

시 31,066 34,906 △3,840

한우경진대회 참가 1,000 1,500 △500

301 일반보전금 1,000 1,500 △500



부서: 농업기술센터

정책: 국내외 농업여건 변화대응 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산업 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 1,000 1,500 △500

○출품축 보상금 1,000 1,500 △5001,000,000원

농업기반시설 안전관리 2,860,560 2,747,605 112,955

국 11,010 11,010 0

도 1,297,647 1,275,258 22,389

시 1,551,903 1,461,337 90,566

농기계종합보험 지원 7,440 11,081 △3,641

도 2,231 3,324 △1,093

시 5,209 7,757 △2,548

307 민간이전 7,440 11,081 △3,641

도 2,231 3,324 △1,093

시 5,209 7,757 △2,548

06 보험금 7,440 11,081 △3,641

○농기계종합보험 지원 7,440 11,081 △3,6417,440,000원

도 2,231 3,324 △1,093

시 5,209 7,757 △2,548

농업기반시설 정비 369,315 371,850 △2,535

201 일반운영비 9,252 10,850 △1,598

01 사무관리비 5,252 6,850 △1,598

○농업기반시설 정비 사무관리비 0 1,000 △1,000

○농업용 관정 수질검사 수수료 5,252 5,850 △598

0원

5,252,000원

202 여비 63 1,000 △937

01 국내여비 63 1,000 △937

○국내여비 63 1,000 △93763,000원

농업용 면세유 구입비 지원 38,135 40,000 △1,865

도 11,441 12,000 △559

시 26,694 28,000 △1,306

301 일반보전금 38,135 40,000 △1,865

도 11,441 12,000 △559

시 26,694 28,000 △1,306

12 기타보상금 38,135 40,000 △1,865

○농업용 면세유 구입비 지원 38,135 40,000 △1,86538,135,000원

도 11,441 12,000 △559

시 26,694 28,000 △1,306

농업용 면세유 구입비 지원(자체추가) 40,000 0 40,000

301 일반보전금 40,000 0 40,000

12 기타보상금 40,000 0 40,000

○농업용 면세유 구입비 지원 40,000 0 40,00040,000,000원

농업인안전보험 지원 80,195 36,974 43,221

도 24,068 11,092 12,976

시 56,127 25,882 30,245

307 민간이전 80,195 36,974 43,221

도 24,068 11,092 12,976



부서: 농업기술센터

정책: 국내외 농업여건 변화대응 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업기반시설 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 56,127 25,882 30,245

06 보험금 80,195 36,974 43,221

○농업인안전보험 지원 80,195 36,974 43,22180,195,000원

도 24,068 11,092 12,976

시 56,127 25,882 30,245

농작물재해보험 지원 79,505 37,930 41,575

도 22,444 11,379 11,065

시 57,061 26,551 30,510

307 민간이전 79,505 37,930 41,575

도 22,444 11,379 11,065

시 57,061 26,551 30,510

06 보험금 79,505 37,930 41,575

○농작물재해보험 지원 79,505 37,930 41,57579,505,000원

도 22,444 11,379 11,065

시 57,061 26,551 30,510

농촌도로 개선사업 650,000 651,000 △1,000

201 일반운영비 0 1,000 △1,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

○농촌도로 개선사업 사무관리비 0 1,000 △1,0000원

전국 농업기계박람회 견학 0 2,800 △2,800

301 일반보전금 0 2,800 △2,800

09 행사실비지원금 0 2,800 △2,800

○전국농업기계박람회 견학 0 2,800 △2,8000원

반려동물 보호·관리 320,821 315,821 5,000

국 8,785 8,785 0

도 21,800 17,300 4,500

시 290,236 289,736 500

유기동물 관리 운영 196,971 206,971 △10,000

307 민간이전 1,800 11,800 △10,000

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

○유기동물 입양행사 0 10,000 △10,0000원

유기동물 보호관리 42,000 27,000 15,000

도 12,600 8,100 4,500

시 29,400 18,900 10,500

301 일반보전금 42,000 27,000 15,000

도 12,600 8,100 4,500

시 29,400 18,900 10,500

12 기타보상금 42,000 27,000 15,000

○유기동물 임시 보호비 15,000 0 15,00015,000,000원

도 4,500 0 4,500

시 10,500 0 10,500

행정운영경비(농업기술센터)(기타/기타) 114,043 113,713 330

국 4,000 4,000 0



부서: 농업기술센터

정책: 행정운영경비(농업기술센터)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 110,043 109,713 330

인력운영비 61,839 61,509 330

국 4,000 4,000 0

시 57,839 57,509 330

지역특화농업기술정보화인력지원(자체추가) 36,415 36,085 330

304 연금부담금등 4,428 4,098 330

01 연금부담금 1,710 1,669 41

○국민연금부담금 1,710 1,669 411,710,000원

02 국민건강보험금 1,628 1,446 182

○국민건강보험금 1,628 1,446 182

ｏ국민건강보험 1,450 1,296 154

ｏ노인장기요양보험 178 150 28

1,450,000원

178,000원

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 1,090 983 107

○공무직 고용보험료부담금등 1,090 983 107

ｏ고용보험 686 612 74

ｏ산재보험 404 371 33

686,000원

404,000원

재무활동(농업기술센터)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 442,336 363,518 78,818

보전지출 442,336 363,518 78,818

국도비반환금 442,336 363,518 78,818

802 반환금기타 442,336 363,518 78,818

01 국고보조금반환금 311,474 256,281 55,193

○2020년 유기유실동물 구조보호 지원사업 집행

잔액 1,196 0 1,196

○2020년 유기유실동물 입양비 지원사업 집행잔

액 310 0 310

○2021년 공익직불금 행정지원사업 집행잔액 및

이자 10 0 10

○2021년 기본형 공익직불금 집행잔액 및 이자

80 0 80

○2021년 농어촌민박 서비스 안전교육 집행잔액

290 0 290

○2021년 소규모 농가 한시 경영비지원(바우처)

사업 집행잔액 및 이자 40 0 40

○2021년 유기유실동물 구조보호 지원사업 집행

잔액 48 0 48

○2021년 유기질 비료 지원사업 이자 15 0 15

○2021년 토양개량제 이자 20 0 20

○2021년 학생승마체험 지원사업 집행잔액 및

이자 50,122 0 50,122

○2021년 FTA직접피해지원사업 행정비 집행잔액

및 이자 2,517 0 2,517

○2021년 GAP 안전성 분석 지원사업 집행잔액

및 이자 545 0 545

1,196,000원

309,800원

9,310원

79,440원

290,000원

39,390원

48,000원

14,400원

19,240원

50,121,570원

2,516,400원

544,560원

02 시ㆍ도비보조금반환금 130,862 107,237 23,625



부서: 농업기술센터

정책: 재무활동(농업기술센터)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2017년 무허가 축사 양성화 지원사업 집행잔

액 2,000 0 2,000

○2020년 유기유실동물 구조보호 지원사업 집행

잔액 1,436 0 1,436

○2020년 유기유실동물 입양비 지원사업 집행잔

액 140 0 140

○2020년 이월 농어촌민박분야 집행잔액 및 이

자 179 0 179

○2021년 농어촌민박분야(홍보지원, 시설환경개

선) 집행잔액 및 이자 179 0 179

○2021년 유기동물 보호관리 지원사업 집행잔액

5,898 0 5,898

○2021년 유기유실동물 구조보호 지원사업 집행

잔액 34 0 34

○2021년 유기질 비료 지원사업 이자 3 0 3

○2021년 토양개량제 이자 1 0 1

○2021년 학교우유급식 방학중 공급 지원사업

집행잔액 506 0 506

○2021년 학생승마체험 지원사업 집행잔액 및

이자 13,085 0 13,085

○2021년 GAP 안전성 분석 지원사업 집행잔액

및 이자 164 0 164

2,000,000원

1,435,200원

139,410원

178,040원

178,810원

5,898,000원

33,600원

2,100원

350원

505,770원

13,085,000원

163,360원


